[image: image1.png]AAAAA

[
|
)

[

|

- O L
AAAAA

)

\

\\\\\
AAAAA

22 [———
Sz '
=SSO

3

= >

—— sy
—<XEXYAN
—Sas7777 .

il

|
'

4
(4

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.01.2018                                                  № 26                                             г. Зерноград
Об утверждении «Плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования на 2018 год»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Областным законом от 12.05.2009 N 218-ЗС "О противодействии коррупции в Ростовской области" (ред. от 30.07.2013 N 1165-ЗС), а также повышения эффективности работы и достижения конкретных результатов работы по противодействию коррупции в системе образования Зерноградского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования на 2018 год согласно приложению (далее - План).

2. Работникам управления образования Администрации Зерноградского района и руководителям подведомственных образовательных организаций обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Замащиковой М.В., главному специалисту УО АЗР обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                          Л.М. Калашникова

Согласовано:
Начальник отдела общего
и дополнительного образования

   Е.А. Крикуненко
Наталья Николаевна Маршалова

(86359) 34-8-52
Приложение №1
к приказу управления образования от 18.01.2018 № 26
«План мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования

Зерноградского района  2018 год»

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Исполнители программных мероприятий
	Срок выполнения

	Раздел 1. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности, планирование антикоррупционных мероприятий

	1.1.
	Разработка и утверждение плана противодействия коррупции в управлении образования АЗР на 2018 год
	Маршалова Н.Н., руководители МОО
	До 25.01. 2018

	1.2.
	- составление планов по противодействию коррупции в сфере образования в подведомственных ОО на 2018 года, в т.ч. по противодействию бытовой коррупции;

 - осуществление контроля за исполнением мероприятий планов по противодействию коррупции в сфере образования, в том числе с привлечением институтов гражданского общества; обеспечение достижения конкретных результатов, на которые нацелены мероприятий планов по противодействию коррупции в сфере образования;

- представление информации о реализации настоящего плана; составление отчетов и информации о реализации плана управления образования АЗР
	Руководители ОО

Маршалова Н.Н.
	До 25.01.2018
Ежеквартально

	1.3.
	Включение в планы работы управления образования при проведении плановых комплексных проверок подведомственных образовательных организаций вопросов антикоррупционной направленности
	Работники  управления образования
	До 15.01.2018

	1.4.
	Изучение и применение в работе нормативно-правовых документов федеральных, региональных, муниципальных уровней в части противодействия коррупции

	Работники  управления образования, руководители МОО
	По мере поступления

	Раздел 2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Прием, перевод и отчисление обучающихся из образовательных организация (далее – ОО):

- включение в планы изучения деятельности общеобразовательных организаций (далее – ООБО) вопроса о выполнении действующего законодательства и уставных требований в части приема, перевода и отчисления учащихся из ООБО;

- включение в планы изучения деятельности администрации дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) вопроса о выполнении действующего законодательства и уставных
	Начальник отдела общего и дополнительного образования
	Октябрь 2018

	2.2.

	Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных образовательных организаций, в том числе бюджетных средств, выделяемых в реализации федеральных, региональных программ и т.д.
	Бухгалтерия
управления образования
	Постоянно

	2.3.
	Контроль за организацией и проведением ЕГЭ:

- информирование участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей);

- определение ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ЕГЭ за неисполнение, ненадлежащее  выполнение обязанностей и злоупотребление служебным положением;

- обеспечение ознакомления участников ЕГЭ с полученными ими результатами
	Начальник отдела общего и дополнительного образования
	По отдельному плану

	2.4.
	Организация контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов об основном общем образовании и о среднем общем образовании. Назначение ответственных должностных лиц
	Начальник отдела общего и дополнительного образования
	Июль 2018,
Октябрь-ноябрь 2018

	2.5.
	Осуществление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в подведомственных образовательных организациях
	Начальник отдела общего и дополнительного образования, руководители МОО
	Ежеквартально

	2.6.
	Обеспечение контроля за реализацией в подведомственных муниципальных учреждениях образования мер по предупреждению коррупции, установленных статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013 «Методические рекомендации по разработке и принятию организационных мер по предупреждению и противодействию коррупции»
	 Маршалова Н.Н.,  руководители МОО
	Декабрь 2018

	2.7.
	Организация  проведения в порядке, предусмотренном соответствующим нормативным правовым актом Ростовской области, проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Маршалова Н.Н., руководители МОО
	Март 2018

	2.8.
	Обеспечение включения антикоррупционных положений в трудовые договоры и должностные инструкции руководителей и работников муниципальных образовательных организаций
	Начальник управления образования, Маршалова Н.Н.
	При назначении

	2.9.
	Обеспечение представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных образовательных организаций Зерноградского района
	Маршалова Н.Н.
	До 1 апреля, при поступлении на муниципальную службу

	2.10.
	Обеспечение привлечения к ответственности руководителей и работников подведомственных муниципальных образовательных организаций, допустивших коррупционные правонарушения
	Начальник управления образования
	При наличии

	2.11.
	Организация контроля за предоставлением подведомственными муниципальными образовательными организациями платных услуг
	Начальник отдела общего и дополнительного образования
	ноябрь 2018

	2.12.
	Реализация национальных проектов и целевых программ в сфере образования, в том числе использование поступившего и закупленного в ОО оборудования в рамках федеральных и областных целевых программ:

- изучение деятельности администрации подведомственных ОО по целевому и эффективному использованию поступившего и закупленного в ОО оборудования в рамках федеральных и областных целевых программ;

- осуществление контроля за финансово- хозяйственной деятельностью подведомственных ОО на предмет обоснованности, законности и целевого использования бюджетных средств, в т.ч.
	Начальник отдела общего и дополнительного образования,

бухгалтерия

управления образования
	Август 2018
Постоянно

	2.13.
	Организация работы по обеспечению повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечению гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Создание условий для справедливой конкуренции при проведении мероприятий при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, организация мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности закупок, устранение выявленных коррупционных рисков
	Бухгалтерия
управления образования
	Постоянно

	Раздел 3. Антикоррупционная работа комиссии

	3.1.
	Организация эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов:

а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами;

б) в подготовке предложений для принятия мер по результатам проверки фактов о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, о получении ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.
	Работники  управления образования

	В течение года

	3.2.
	Организация работы по соблюдению муниципальными служащими органов управления образованием Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	Маршалова Н.Н.
	1 раз в квартал на планерном совещании

	3.3.
	Доведение до сведения муниципальных служащих управления образования АЗР положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за преступления, связанные со взяткой, и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица.
	Маршалова Н.Н.
	1 раз в квартал на планерном совещании

	Раздел 4. Антикоррупционное  просвещение, обучение, воспитание

	4.1.
	Направление работников управления образования на курсы повышения квалификации по антикоррупционной тематике
	Начальник управления образования
	При  организации данных курсов и при наличии финансовых средств

	4.2.
	Организация и проведение классных часов и родительских собраний в подведомственных образовательных организациях Зерноградского района по антикоррупционной тематике
	Руководители   МОО
	По отдельному плану МОО (1 раз в квартал)

	4.3.
	Реализация мероприятий антикоррупционного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в части, касающейся содействия включению в дополнительные образовательные программы, реализуемые в указанных организациях, рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся.
	Начальник отдела общего и дополнительного образования, специалист управления образования, руководители МОО
	Июнь-август

	4.4.
	Реализация мероприятий по антикоррупционному образованию в муниципальных общеобразовательных организациях в части, касающейся содействия включению в программы, реализуемые в указанных организациях, учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры обучающихся.
	Начальник отдела общего и дополнительного образования, специалист управления образования. руководители МОО
	Август

	4.5.
	Организация повышения квалификации педагогических работников муниципальных образовательных организаций по формированию антикоррупционных установок личности обучающихся.
	Руководители МОО
	По отдельному графику

	4.6.
	Разработка и принятие кодексов профессиональной этики и служебного поведения работников в подведомственных муниципальных образовательных организациях
	 Антикоррупционная комиссия,

Маршалова Н.Н.
	Февраль  2018

	4.7.
	Реализация образовательно-просветительских программ по вопросам предупреждения коррупции для обучающихся в общеобразовательных учреждениях;

Разработка мероприятий по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции с юношеского возраста:

 - включение вопросов по противодействию коррупции в перечень вопросов для круглых столов по праву, конкурсов и т.д.;

- проведение конкурсов сочинений, плакатов, рисунков, творческих работ, молодежных социальных акций, информационно- просветительских встреч антикоррупционной направленности, а также иных мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря);

- организация образовательной деятельности антикоррупционной направленности в рамках преподавания учебных дисциплин по основным программам
	Руководители МОО
	Сентябрь-декабрь

	Раздел 5. Обеспечение прозрачности в сфере образования, укрепление связей с населением, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	5.1.
	Разработка, утверждение, внедрение административных регламентов и стандартов качества оказания муниципальных услуг, обеспечение общедоступности данных нормативно-правовых актов
	Работники управления образования
	По мере необходимости

	5.2.
	Работа с обращениями и жалобами граждан по вопросам коррупции в сфере образования
	Начальник отдела общего и дополнительного образования, специалисты управления образования
	По мере поступления

	5.3.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации по вопросам деятельности управления образования, в том числе о фактах коррупции в сфере образования
	МК управления образования,  Маршалова Н.Н.
	Март 2018, июль 2018,

декабрь 2018

	5.4.
	Формирование обратной связи с гражданами и организациями, в том числе по вопросам противодействия коррупции

	Специалисты  управления образования,
руководители МОО
	Постоянно

	5.5.
	Обеспечение доступа населения к информации о деятельности управления образования и подведомственных образовательных организаций в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации об их деятельности»
	Специалисты  управления образования,
руководители МОО
	Постоянно

	5.6.

	Информирование образовательных организаций о фактах коррупции, выявленных в ходе проведения проверок прокуратурой или органами контроля и надзора в сфере образования
	Специалисты  управления образования
	По мере выявления

	5.7.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими управления образования обязанностей по соблюдению Кодекса этики служебного поведения и противодействию коррупции в соответствии с должностными инструкциями

	Начальник управления образования,

специалисты управления образования
	Постоянно

	5.8.
	Размещение на официальном интернет-портале в информационно-телекоммуникационной сети Интернет утвержденных административных регламентов и муниципальных услуг.
	Начальник управления образования, специалисты управления образования
	 По мере поступления

	5.9.
	Обеспечение исполнения муниципальными образовательными организациями постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновление информации об образовательной организации»
	Руководители  МОО
	1 раз в квартал

	Раздел 6.      Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных                 правовых актов

	6.1.
	Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с Регламентом работы Администрации Зерноградского района
	Начальник управления образования
	Постоянно, по мере подготовки проектов нормативных документов